mehrere Wirkungen hervorbringt, existiert jedesmal nur mit einer derselben zu gleicher Zeit.

agere = a) thätig sein, thun, handeln, wirken (vgl. agens), synonym mit *facere* (s. d. A. sub a), der Gegensatz zu *pati* (s. d. A. sub a): *agere autem, quod nihil est aliud, quam facere aliquid actu, est per se proprium actus, in quantum est actus, th. I. 115. 1 c; agere nihil aliud est, quam facere aliquid actu, quod quidem est per formam, eg. I. 23; agere vero nihil aliud est, quam communicare illud, per quod agens est actu, secundum quod est possibile, pot. 2. 1 c.* — Zu *intellegentia agens s. intellegentia sub a; zu medium a. s. medium sub b; zu potentia ad a. s. potentia sub a; zu principium agendi, principium agens et principium a. propter finem s. principium; zu sensus a. s. sensus sub c.* — Als Arten des *agere* gehören hierher: 1. *agere abusive* und *a. proprie* (mal. 2. 11 c u. ad 7) = in mißbräuchlichem oder uneigentlichem und in eigentlichem Sinne des Wortes thätig sein (*dicitur autem proprie quidem agere ipsum agens, quod actum producit, abusive autem id, quo agens agit, sicut proprie quidem pictor facit album parietem, sed quia facit album per albedinem, consuevit etiam dici, quod albedo facit album, ib. 11 c*). 2. *a. a casu* und *a. a fortuna* (th. I. 116 1 c) = zufällig thätig sein; vgl. *casus sub c. 3. a. a fortuna, s. a. a casu. 4. a. a necessitate s. ex necessitate s. in necessitate s. per necessitatem s. per necessitatem naturae s. per naturam* und *a. per intellectum s. per intellectum et voluntatem s. per voluntatem s. per arbitrium voluntatis s. per electionem voluntatis* (th. I. 15. 1 c; 19. 4 ob. 1; eg. II. 23 u. 25; III. 2, 73 u. 75) = mit Naturnotwendigkeit oder zufolge eines Naturtriebes und mit Vernunft oder mit Vernunft und freiem Willen oder gemäß der freien Entscheidung oder Wahl des Willens thätig sein. 5. *a. consequenter* und *a. primo* (mal. 2. 11 c) = danach oder nach etwas und an erster Stelle thätig sein. 6. *a. effectiver s. efficienter, a. formaliter* und *a. per modum causae finalis* (th. I. 48. 1 ad 4; 88. 1 c; III. 48. 6 ob. 2; 2 sent. 26. 1. 2 ad 4; vgl. mal. 5. 5 ad 16) = nach Weise der wirkenden (vgl. unten *a. per modum efficientiae*), nach Weise der formalen und nach Weise der Zweckursache thätig sein (*aliquid agere dicitur tripliciter. Uno modo formaliter, eo modo loquendi, quo dicitur albedo facere album, . . . Alio modo dicitur aliquid agere effectiver, sicut pictor dicitur facere album parietem. Tertio modo per modum causae finalis, sicut finis dicitur efficere movendo efficientem, th. I. 48. 1 ad 4*). 7. *a. efficienter, s. a. effectiver. 8. a. ex necessitate, s. a. a necessitate. 9. a. formaliter, s. a. effectiver. 10. a. in necessitate, s. a. a necessitate. 11. a. per accidens* und *a. per se* (ib. ad 4; 75. 2 ad 2; 76. 1 c; mal. 2. 11 c; verit. 27. 4 c) = nach Weise des Nebenbeiseienden oder des Indirekten (*dicitur . . . per accidens, sicut dicitur, quod album aedificat, quia accidit aedificatori esse album, th. I. 76. 1 c; per accidens autem agit, quod agit removendo prohibens, sicut . . . per accidens illuminat domum, qui aperit fenestram, quae erat obstaculum luminis, mal. 2. 11 c*) und gemäß seiner selbst und seiner eigenen Natur oder als solches thätig sein (*malum non agit aliquid per se, id est secundum quod est privatio quaedam, th. I. 48. 1 ad 4; per se quidem agit, quod agit secundum propriam formam, . . . sicut per se illuminat domum sol, mal. 2. 11 c; dicitur per se agere, quod agit per aliquam formam sibi inhaerentem per modum naturae completae, sive habeat illam formam a se sive ab alio, aut naturaliter aut violenter, per quem modum dicuntur illuminare sol et luna, calefacere ignis et ferrum ignitum et aqua*

caefacta, verit. 27. 4 c). 12. a. per intellectum s. per intellectum et voluntatem, s. a. a necessitate. 13. a. per modum causae finalis, s. a. effective. 14. a. per modum efficientiae, a. per modum meriti, a. per modum satisfactionis, a. per modum redemptionis und a. per modum sacrificii (th. III. 48. 6 ad 3) = nach Weise des Bewirkens (vgl. oben a. effective), nach der des Verdienens, nach der der Genugthuung, nach der der Erlösung und nach der des Opfers thätig sein. 15. a. per modum meriti, s. a. per modum efficientiae. 16. a. per modum redemptionis, s. dass. 17. a. per modum sacrificii, s. dass. 18. a. per modum satisfactionis, s. dass. 19. a. per naturam, s. a. a necessitate. 20. a. per necessitatem, s. dass. 21. a. per necessitatem naturae, s. dass. 22. a. per se, s. a. per accidens. 23. a. per voluntatem, s. a. a necessitate. 24. a. petitorio und a. possessorio (4 sent. 41 exp.) = petitorisch und possessorsich thätig sein, d. i. eine Eigentumsklage und eine Besitzstörungsklage thätigen. 25. a. possessorio, s. a. petitorio. 26. a. primo, s. a. consequenter. 27. a. proprie, s. a. abusive. 28. a. secundum partem und a. secundum se totum (th. I. 76. 1 c) = gemäß einem seiner Teile und nach seiner Ganzheit oder teilweise und ganz thätig sein (dicitur enim movere aliquid aut agere vel secundum se totum, sicut medicus sanat, aut secundum partem, sicut homo videt per oculos, ib.). 29. a. secundum quid und a. simpliciter (1 perih. 5 e) = in gewisser Hinsicht oder beziehungsweise und einfachhin oder schlechtweg thätig sein. 30. a. secundum se totum, s. a. secundum partem. 31. a. simpliciter, s. a. secundum quid. 32. a. ut praeligens und a. ut ratiocinans (th. I. 19. 4 ob. 1) = als Wählendes und als Überlegendes oder wählend und überlegend thätig sein. 33. a. ut ratiocinans, s. a. ut praeligens. — Agens agendo aliquid actu facit, s. agens. Agens omne propter finem agit, s. dass. Agere non est accidentium, sed substantiarum (3 sent. 28. 1. 1 c), oder: agere non est, nisi rei per se subsistentis (4 sent. 12. 1. 2 c) = das Thätigsein oder Wirken ist nicht Sache der Accidenzien, sondern die der Substanzen oder der für sich und nicht in einem andern existierenden Dinge; vgl. actiones s. actus sunt suppositorum unter actio sub a. actus sub a. Agere sequitur ad esse in actu (cg. III. 69), oder: esse est prius natura, quam agere (th. III. 34. 2 ad 1) = das Thätigsein folgt auf das Wirklichsein oder das Dasein eines Dinges ist der Natur nach früher, als sein Wirken (non tamen est prius tempore, sed simul, cum agens habet esse perfectum, incipit agere, nisi sit aliquid impediens, sicut ignis simul, dum generatur, incipit calefacere et illuminare, ib.). Agit unumquodque ratione formae (cg. I. 43) = jedes Ding ist thätig auf Grund und gemäß seiner Form; vgl. omne agens agit per suam formam unter agens. Eius est agere, cuius est esse (ib. II. 50) = wem das Dasein zukommt, dem auch das Thätigsein, nämlich den Substanzen; vgl. oben: Agere non est accidentium etc. Esse est prius natura, quam agere, s. oben: Agere sequitur ad esse etc. Nihil agit, nisi secundum suam speciem (ib. II. 49), oder: nihil agit ultra suam speciem (th. III. 79. 2 ob. 3; cg. III. 84; 2 sent. 13. 1. 3 ob. 7), oder: nulla res potest agere ultra suam speciem (th. I. II. 112. 1 c; vgl. cg. III. 85) = kein Ding ist thätig über die Grenzen seiner Art und deren Thätigkeiten hinaus, es sei denn, dafs es als werkzeugliche Ursache thätig ist, per quem modum aliquid potest agere ultra suam speciem, non quasi virtute propria, sed virtute principalis agentis, th. III. 77. 3 ad 3. Nihil agit, nisi secundum quod est actu, s. actus sub b.

Nihil agit ultra suam speciem, s. oben: Nihil agit, nisi secundum etc. Nihil agit ultra suam virtutem (ib. I. II. 114. 2 c; vgl. ib. 109. 3 ad 2) = kein Ding ist über seine Kräfte hinaus thätig; vgl. nulla virtus activa agit ultra suum genus unter virtus sub a. Non quaecumque apta nata sunt agere et pati ad invicem, sed solum illa, quae sunt contraria vel habent contrarietatem (1 gener. 19 d) = nur diejenigen Dinge sind von Natur aus geeignet, auf einander einzuwirken, welche entweder ihrer Substanz nach einander entgegengesetzt sind oder entgegengesetzte Accidencien an sich tragen. Nulla res potest agere ultra suam speciem, s. oben: Nihil agit, nisi secundum etc. Nullum agens corporale efficienter agit nisi per contactum, s. agens. Omne agens agit, in quantum actu est, s. actus sub b. Omne agens agit sibi simile, s. agens. Omne agens assimilat sibi patiens, s. dass. Omne, quod agit, potens est agere (cg. II. 7) = alles, was thätig ist, besitzt auch das entsprechende Vermögen dazu. Unumquodque agit secundum quod est actu, s. actus sub b.

b) thun, handeln im Sinne einer immanenten Thätigkeit, der Gegensatz zu *facere* (s. d. A. sub b): *agere* autem est actus permanens in ipso agente, sicut videre, velle et huiusmodi, th. I. II. 57. 4 c.

c) bewirken, zustandebringen, vollbringen im Sinne einer transienten Thätigkeit, synonym mit *facere* (s. d. A. sub b): cum maiori solemnitate agitur, th. III. 83. 4 c; hoc sacramentum agitur, cg. IV. 62; vgl. ib. 63 u. 64; agit rerum similitudines, quodl. 8. 2. 3 c. — Zu *malitia acta* s. *malitia* sub c.

d) in Thätigkeit setzen, treiben, antreiben: eius autem proprie est agere, quod habet dominium sui actus, quod autem non habet dominium sui actus, magis agitur, quam agat, 2 phys. 10 b; movere seipsam vel agere se quocumque modo ad operationem, th. I. 18. 2 c; magis aguntur, quam agant, ib. 60. 1 ob. 2; semper aguntur quasi ab alio, ib. II. II. 64. 1 ad 2; agit enim quasi ab alio actum, non quasi seipsum agens, cg. II. 23; a Spiritu sancto filii Dei aguntur, ib. IV. 22. — Zu *potentia agens et acta* s. *potentia* sub b. — (*Animalia*) magis aguntur, quam agunt (ib. II. 60), oder: *Irrationalia* magis aguntur ad operandum, quam seipsa agant (ib. 76) = die Tiere oder die unvernünftigen Wesen werden zu ihren Thätigkeiten mehr angetrieben, als sie sich selbst antreiben. Sicut aliquid agitur naturaliter, sic aptum natum est agi (2 phys. 13 b), oder: Sicut agitur unumquodque cursu naturae, ita natum est agi (cg. III. 112), oder: Unumquodque, sicut agitur naturaliter, sic aptum natum est agi (th. I. 60. 5 c), die Übersetzung des aristotelischen Textes: *ὡς πράττεται, οὕτω πείρκε* (Phys. II. 8, 199. a. 9 sq.) = wie ein Ding auf natürliche Weise oder dem Lauf der Natur gemäß sich bethätigt, so ist es auch von Natur aus zur Thätigkeit angelegt.

e) handeln, verhandeln, abhandeln: de actibus et habitibus intellectivae partis agitur, th. I. 84 pr.; cum de actibus et potentiis animae ageretur, ib. 107. 1 c; cum de missione divinarum personarum ageretur, ib. 112. 1 c.

f) zubringen, führen: quod quidem non potest, dum haec vita agitur, perfecte curari, 4 sent. 23. 1. 2. 1 c.

agibilis, e = thunlich, ausführbar, der Gegensatz zu *factibilis* (s. d. A.). — Zu *bonum agibile* s. *bonus* sub c. — *Agibile* bezeichnet die Handlung d. i. die immanente Thätigkeit: *agibilia* dicuntur actiones, quae non progrediuntur extra agentem, sed sunt actus perficientes ipsum, sicut caste

vivere, patienter se habere, verit. 5. 1 c; agibilia, quae scilicet in ipso operante consistunt, th. II. II. 47. 5 c; vel sunt agibilia, sicut actus virtutum, qui sunt perfectiones operantis, eg. II. 24; circa agibilia id est circa actus, qui sunt in operante, puta (z. B.) amare, odire, eligere et huiusmodi, 1 anal. 44 i. Zu ratio agibilium s. ratio sub f. Arten des agibile sind: 1. agibile circa bona vel mala unius hominis und a. circa bona vel mala totius multitudinis civilis (6 eth. 7 b) = die auf die Güter oder Übel des einzelnen Menschen und die auf solche der ganzen Volksmenge oder des Staates sich beziehende Handlung. 2. a. circa bona vel mala totius multitudinis civilis, s. a. circa bona vel mala unius hominis. 3. a. particulare (th. I. II. 6. 7 ad 3; vgl. 2 sent. 39. 3. 2 ad 5) = die besondere oder einzelne Handlung. Prudentia est recta ratio agibilium, s. prudentia sub a.

agilitas = Leichtbeweglichkeit, Behendigkeit, Schnelligkeit: **agilitas motus ad hoc nihil faceret**, th. I. 89. 7 ob. 2. — Die agilitas ist eine von den vier dotes (s. d. A.) oder Eigenschaften des bei der Auferstehung verklärten menschlichen Leibes: **corporis gloriosi sunt quattuor dotes. scilicet impassibilitas** (s. d. A.), **agilitas, subtilitas et claritas** (s. d. A.), ib. III. 45. 1 ob. 3; vgl. ib. ad 3; 4 sent. 44. 2. 3. 1 c — 3 c.

alchymia = Alchymie, d. i. die Kunst, aus unedeln edle Metalle, insbesondere Silber oder Gold, zu machen (vgl. alchymista), Chemie: **si autem per alchymiam fieret aurum verum**, th. II. II. 77. 2 ad 1; **et insuper utilis ad scientiam alchymiae, quia tantummodo alchymistarum est transmutare metalla secundum veritatem** (Wirklichkeit), 4 meteor. 1 a; vgl. 3 meteor. 9 d.

alchymicus, a, um (vgl. alchymia) = a) alchymistisch, chemisch: **si aliquis vendat argentum vel anrum alchymicum pro vero** th. II. II. 77. 2 ob. 1; **aquae alchymicae generantur per sublimationem ab aliquibus corporibus**, ib. III. 66. 4 ob. 5.

b) Alchymist, Chemiker, synonym mit alchymista (s. d. A.): **aurum vel argentum ab alchymicis factum**, th. II. II. 77. 2 ad 1; **quod de aquis rosaceis et aquis alchymicis dici non potest**, ib. III. 66. 4 ad 5; **alchymici id est aurifices, altar. 10.**

alchymista (vgl. alchymia) = Alchymist, Chemiker, synonym mit alchymicus (s. d. A. sub b): **alchymistae faciunt aliquid simile auro quantum ad accidentia exteriora, sed tamen non faciunt verum aurum, quia forma substantialis auri non est per calorem ignis, quo utuntur alchymistae, sed per calorem solis in loco determinato, ubi viget virtus mineralis; et ideo tale aurum non habet operationem consequentem speciem** (Art und Wesenheit), **et similiter in aliis, quae eorum operatione fiunt**, 2 sent. 7. 3. 1 ad 5; vgl. pot. 6. 1 ad 18; **alchymistae per veram artem alchymiae** (sed tamen difficilem, propter occultas operationes virtutis caelestis, quae mineralis dicitur, quae ex eo, quod sunt occultae, difficulter a nobis imitari possunt per praedicta principia vel per principia ab ipsis) **faciunt aliquando veram generationem metallorum, aliquando quidem ex sulphure et argento praedictis sine generatione exhalationis, aliquando autem faciendo exsudare praedictam exhalationem vaporosam ab aliquibus corporibus, per applicationem caliditatis proportionatae, quae est agens naturale**, 3 meteor. 9 d; vgl. 4 meteor. 1 a.

alietas = Andersheit, Anderssein, d. i. Verschiedenheit dem Suppositum nach: **dictio exclusiva** (s. dictio sub b), quae videtur alietatem excludere, th. I. 31 pr.; **ad alietatem vero sequitur alteritas** (s. d. A.), non e converso, trin. 1 pr.; **genus substantivatum importat alietatem essentiae**, 1 sent. 9. 1. 1 ad 2.

aliqualis, e = irgendwie beschaffen, einigermaßen so seiend: aliquid dicitur aliqualia propter aliud, non solum sicut propter accidens, sed etiam sicut propter formale principium, sicut corpus dicitur vivum propter animam, mal. 4. 2 ad 8; quod per participationem dicitur aliqualia, eg. I. 40; aliqualem eius habemus notitiam, ib. 14. — Zu aequalitas aliqualis s. aequalitas sub a. — Omne, quod est totaliter aliqualia, est essentialiter tale (nom. 4. 14) = was seiner Ganzheit nach irgendwie beschaffen ist, ist so seiner Wesenheit nach, sicut si aliquid est totaliter bonum, est essentia bonitatis, ib.

aliqualiter = irgendwie, einigermaßen: vel ad aliqua liter persuadendum, th. II. II. 48. 1 c; vgl. 2 cael. 10 b. — Zu iustum aliqua liter s. iustus; zu unum a. s. unus.

aliquis, a, id = irgendeiner: dicitur enim aliquid quasi aliud quid, verit. 1. 1 c; aliquid a natura (sc. procreatum), 2 phys. 2 b. — Zu ad aliquid s. ad sub b; zu bonum a. s. bonus sub c; zu corruptio a. s. corruptio sub b; zu demonstratio ad a. s. demonstratio sub c; zu dictio a. s. dictio sub b; zu distingui secundum a. s. distinguere; zu esse aliquid, alicuius et in aliquo s. esse; zu fieri ex a. s. fieri; zu generatio alicuius et aliqua s. generatio sub a; zu hoc a. s. hic; zu impossibile a. s. impossibilis; zu malum a. s. malus sub a; zu perfectum secundum a. sui et secundum a. exterius adiacens s. per a. exterius adveniens s. perfectus sub a; zu posse ad a., in a., super a. et supra a. s. posse; zu possibile a. s. possibilis sub a; zu significare ut in a. s. significare; zu suppositio ad a. s. suppositio sub c. — Aliquid demonstratum s. monstratum (2 anim. 1 b; 5 met. 15 a) = etwas Gezeigtes oder Bestimmtes, d. i. ein Einzelding, synonym mit hoc aliquid s. hoc signatum (vgl. hic).

alius, a, ud = anders seiend, verschieden: aliud partitivum est, unde requiritur aliquid, a quo dividatur, 3 sent. 6. 2. 1 ad 1; alius importat (bedeutet) distinctionem in communi, non magis personalem, quam essentialem, et ideo, quando adiungitur termino personali, importat distinctionem personalem, quando autem adiungitur termino essentiali, importat diversitatem essentialis secundum exigentiam formae illius termini, 1 sent. 4. 1. 3 ad 2; alius semper significat diversitatem substantiae; sed substantia dicitur dupliciter, quandoque enim sumitur pro essentia, sicut est in usu Latinorum, quandoque pro supposito (s. d. A. sub b) essentialis vel pro re naturae primi praedicamenti, quae dicitur hypostasis (s. d. A. sub b) apud Graecos, ib. 9. 1. 1 ad 1; hoc autem nomen alius masculine sumptum non importat nisi distinctionem suppositi, th. I. 31. 2 c; vgl. ib. ad 4; aliud et aliud non importat diversitatem suppositi vel hypostasis, sed diversitatem naturarum, ib. III. 2. 3 ad 1; aliud importat diversitatem substantiae, substantia autem dicitur non solum natura, sed etiam suppositum, ib. 17. 1 ad 7; cum aliud non praedicet naturam tantum, sed suppositum naturae, 3 sent. 6. 2. 1 ad 1. Über den Unterschied zwischen alius und alter a. alter sub b. — Zu ad aliquid secundum aliud s. ad sub b; zu causa per a. s. causa sub b; zu cognoscere in a. s. cognoscere sub b; zu continuum per s. secundum a. s. continuum sub b; zu ens per a. s. ens; zu esse ab a., esse in a. et esse per a. s. esse; zu fieri a. et ex a. s. fieri; zu necessarius per a. s. necessarius sub a; zu necessitas ex a. s. necessitas sub a; zu perfectum secundum a. s. perfectus sub a; zu praedicare ad a. s. praedicare sub b; zu propter a. s. propter. — Arten des alius sind: 1. alius numero (th. I. 36. 3 ad 2; eg. II. 75; IV. 11 u. 81), das aristotelische $\xi\tau\epsilon\rho\varsigma \acute{\alpha}\rho\iota\theta\mu\omega\acute{\nu}$ = der Zahl oder dem Individuum nach verschieden.

2. a. secundum accidens, a. secundum rationem und a. secundum subiectum (2 sent. 27. 1. 6 c) = gemäß einem Nebenbeseienden, dem Begriffe oder Wesen nach und dem Subjekte oder Inhaber nach verschieden; vgl. alter secundum accidens unter alter sub b. 3. a. secundum quid und a. simpliciter (th. III. 17. 1 ad 7) = beziehungsweise oder in gewisser Hinsicht und einfachhin oder schlechtweg verschieden. 4. a. secundum rationem, s. a. secundum accidens. 5. a. secundum subiectum, s. dass. 6. a. simpliciter, s. a. secundum quid.

allegoricus, a, um = bildlich, figürlich. — Zu causa allegorica s. causa sub c; zu sensus a. s. sensus sub h; zu significatio a. s. significatio sub a.

alter, a, um = a) der andre von zweien, ein anderer: si aliqua duo prius fuerint non unita et postmodum uniantur, oportet quod hoc fiat per mutationem utriusque vel alterius tantum, eg. III. 53; quod enim ab altero tantum agitur, ib. 112. — Zu apprehensio alterius s. apprehensio sub b; zu auctoritas a. s. auctoritas sub d; zu bonum a. s. bonus sub a. u. c; zu propter a. s. propter.

b) anders seiend, accidentell verschieden, qualitativ verschieden: quod dicitur alterum et alterum in creaturis, non significat diversitatem suppositi (s. d. A. sub b), sed solum diversitatem formarum accidentalium, th. III. 2. 3 ad 1; alterum importat (bedeutet) diversitatem accidentis, ib. 17. 1 ad 7; differentia accidentalis facit alterum solum, differentia vero substantialis facit aliud id est diversum, pot. 9. 8 ob. 3; cum in quolibet fieri aliud dicatur fieri ex alio quantum ad fieri secundum esse substantiale vel alterum ex altero quantum ad fieri secundum esse accidentale, 1 phys. 12 b; alterum solet dici, quod differt secundum qualitatem, 5 phys. 4 b. — Zu ad aliquid ratione alterius s. ad sub b; zu fieri a. et ex a. s. fieri; zu verbum a. s. verbum sub a. — Arten des alter in diesem Sinne sind: 1. alter genere (th. I. 79. 9. ob. 3), das aristotelische *ἕτερος γένει* = der Gattung nach verschieden. 2. a. secundum accidens, a. secundum rationem und a. secundum subiectum (2 sent. 27. 1. 6 c) = gemäß einem Accidenz verschieden (sicut dicitur, quod Sortes in foro est alter a seipso in domo, sicut ipse hodie est alter a seipso cras, ib.), dem Begriffe oder Wesen nach und dem Subjekte oder Suppositum nach verschieden (sicut sunt diversae personae, ib.). 3. a. secundum rationem, s. a. secundum accidens. 4. a. secundum subiectum, s. dass.

alterare = anders machen, verändern, und zwar die Qualität, im besondern und allgemeinem Sinne dieses Wortes (vgl. alteratio): hoc autem dicimus alterari, quando manente substantia actu (in Wirklichkeit) existentis fit aliqua variatio circa formam, 1 gener. 2 a; quae alterantur, alterantur secundum qualitates sensibiles, 7 phys. 5 a; quae enim miscentur, oportet ad invicem alterata esse, eg. II. 56; nihil est medium alterantis et alterati, 7 phys. 4 a; vgl. 2 anim. 12 c. — Zu corpus primum alterans s. corpus; zu qualitas a. s. qualitas. — Alterans primum (th. I. II. 6. 1 ad 1) = das erste verändernde Princip, nämlich der Himmel oder die Gesamtheit der Himmelskörper. — Arten des alterare sind: alterare extra naturam und a. secundum naturam (5 phys. 10 b) = neben und gemäß der Natur oder dem Laufe der Natur verändern (quidam enim dimittantur a febris non in criticis diebus, et isti alterantur extra naturam, alii vero in criticis diebus, et isti alterantur secundum naturam, ib.).

alteratio = a) Andersmachung, Änderung, Veränderung der sensibelen Qualität (s. qualitas), körperliche Erregung oder Aufregung, synonym mit passio (s. d. A. sub c): alteratio est actus (Verwirklichung) alterabilis, inquantum est (noch immer ist und bleibt) alterabile, 3 phys. 2 b; motus, qui est in qualitate, vocatur alteratio, 5 phys. 4 b; ex hoc autem, quod, postquam est ens actu (in Wirklichkeit) factum, suscipit aliam quamcumque formam, dicitur alteratio, 1 gener. 2 a; de alteratione, quae est motus secundum qualitatem, ib. c; omnis alteratio fit secundum qualitatem sensibilem, quae est tertia species qualitatis (s. d. A.), 7 phys. 4 b; alteratio autem . . . proprie fit secundum tertiam speciem qualitatis, quae est passio (s. d. A. sub b) et passibilis qualitas (s. d. A.), 1 cael. 7 b; vgl. 1 gener. 10 a u. e n. 11 a; secundum istam passionem (sc. proprie dictam) alteratio dicta non est nisi circa sensibilia et circa sensibilem partem animae per se, et circa intellectum per accidens quantum ad illas qualitates, quae in parte intellectiva ex sensibus oriuntur, sicut sunt omnes habitus acquisiti, 1 sent. 17. 2. 1 ad 5; non quilibet motus est passio, sed solum alteratio proprie loquendo Ad hoc autem, quod sit alteratio, requiritur ex parte alterati, quod sit res per se subsistens, aliter enim subiectum motus esse non posset, et quod sit corpus, quia solum tale movetur, . . . et ulterius, quod habeat naturam contrarietati subiectam, quia alteratio est motus inter contrarias qualitates. Ex parte vero terminorum alterationis requiritur, quod una qualitate expulsa alia introducatur, sic enim de qualitate in qualitatem transitur. Sed ulterius ad rationem passionis requiritur, quod qualitas introducta sit extranea, et qualitas abiecta sit connaturalis; quod contingit ex hoc, quod passio importat quandam victoriam agentis super patiens, omne autem, quod vincitur, quasi trahitur extra terminos proprios ad terminos alienos, 3 sent. 15. 2. 1. 1 c.

b) Andersmachung, Änderung, Veränderung der Qualität im allgemeinen Sinne dieses Wortes: alteratio secundum istam passionem (sc. communiter dictam) consistit in qualibet variatione circa receptionem alicuius qualitatis, et hoc modo potest esse alteratio etiam in substantiis pure intellectualibus, 1 sent. 17. 2. 1 ad 5; alteratio primo quidem est in qualitatibus tertiae speciei. In qualitatibus vero primae speciei potest esse alteratio per posterius (nach Weise des Späteren); facta enim alteratione secundum calidum et frigidum, sequitur animal alterari secundum sanum et aegrum, et similiter, facta alteratione secundum passiones appetitus sensitivi vel secundum vires sensitivas apprehensivas, sequitur alteratio secundum scientias et virtutes, th. I. II. 52. 1 ad 3; in praedictis qualitatibus primae et quartae speciei non est alteratio primo et principaliter, sed secundario, quia huiusmodi qualitates consequuntur quasdam alterationes primarum qualitatum, 7 phys. 5 b; vgl. ib. c u. d u. 6 a — g; omnis alteratio est similis alterationi, quae fit secundum sensum, ib. 4 b; passio et alteratio magis proprie dicitur in sensu, quam in intellectu, ib.; sive sit secundum alterationem, cg. I. 20. Über den Unterschied zwischen alteratio und generatio s. generatio sub a. — Zu fieri alteratione s. fieri; zu motus a. s. motus sub a. — Als Arten der alteratio gehören hierher: 1. alteratio animae s. animalis und a. corporalis (ib. IV. 63; 5 phys. 3 h u. 8 h) = die Alteration der Seele und die des Körpers oder die animalische und die rein körperliche Alteration, von denen die erstere an der Seele und die letztere an dem Körper ihr Subjekt hat. 2. a. animalis, s. a. animae. 3. a. corporalis, s. dass. 4. a. naturalis und a. violenta (5 phys. 10 b) = die natürliche oder naturgemäße und die gewaltsame Alte-

ration. 5. a. passiva und a. perfectiva (1 sent. 17. 2. 1 ad 5; 1 cael. 7 b) = die leidenmachende und die vervollkommnende Alteration oder die Alteration, welche in einem eigentlichen Leiden, und diejenige, welche in einer Vervollkommnung des Alterierten besteht (duplex est alteratio. Una quidem passiva, secundum quam ita aliquid adicitur, quod etiam aliquid aliud abiicitur, sicut, cum aliquid alteratur de calido in frigidum, amittit calorem et recipit frigiditatem; . . . Est autem alia alteratio perfectiva, quae fit, secundum quod aliquid ab alio perficitur absque alterius abiectioe, 1 cael. 7 b); vgl. passio corruptiva unter passio sub b. 6. a. perfectiva, s. a. passiva. 7. a. violenta, s. a. naturalis. — Alterationis terminus est generatio (1 phys. 5 c) = das Ziel der Veränderung der Qualität eines Dinges ist die Erzeugung eines andern.

alterativus, a, um = die Qualität verändernd; vgl. alteratio und qualitas. — Zu qualitas alterativa s. qualitas.

alteritas = Andersheit, Anderssein, zumal in den Accidenzien, accidentelle Verschiedenheit (vgl. alter sub b): alteritas, quae provenit ex differentia accidentali, th. III. 2. 3 ad 1; omne illud, cui accidit alteritas aliqua, cg. II. 83; alteritatis principium est accidentalis differentia, trin. 1. 2. 1 ob. 5; motus aliquis est ex alteritate, 3 phys. 3 c.

altitudo = Höhe oder Hoheit im buchstäblichen und bildlichen Sinne: ab aliqua altitudine totam viam intuetur, th. I. 14. 13 ad 3; quae sua altitudine rationem transcendent, ib. 1. 5 c; per altitudinem (designat) excellentiam virtutis, ib. 3. 1 ad 1; inquantum divinam altitudinem repraesentant, cg. II. 4; ad summam autem honoris altitudinem, ib. III. 63; haec autem altitudo attenditur (kommt in Betracht) quantum ad tria, Rom. 11. 5. — Arten der altitudo sind: altitudo terrena und a. virtutis (cg. III. 132/133) = die irdische Hoheit (quae consistit in divitiis, ib.) und die Hoheit der Tugend, m. a. W. die Hoheit, welche dem Menschen der Besitz irdischer Güter, und diejenige, welche ihm die Tugend verleiht.

amatio = das Lieben im Sinne eines Affektes, zuweilen auch in dem eines einfachen Aktes: amatio enim addit super amorem (s. d. A.) intensionem quandam amoris, quasi fervorem quandam, 3 sent. 27. 2. 1 c; amatio autem (similatur) passioni, ib.; amicitiae actus est amatio, 8 eth. 3 a; amatio videtur importare (bedeuten) passionem, ib. 5 g; amatio fit consuetudine, importat enim amatio, ut dictum est, quandam vehementem impetum animi, 9 eth. 5 d. — Arten der amatio sind: 1. amatio corporalis (cg. III. 118) = das körperliche oder sinnliche Lieben. 2. a. mutua und a. simplex (th. II. II. 23. 1 c; 8 eth. 5 h) = das gegenseitige und das einfache oder einseitige Lieben. 3. a. simplex, s. a. mutua.

amativus, a, um = liebend, Liebhaber: inquantum est amativus falsarum opinionum, th. I. 17. 1 c; homo non est amativus pecuniae, ib. II. II. 117. 6 c.

amicabilis, e = freundschaftlich, zur Freundschaft gehörig, aus der Freundschaft hervorgehend, die Freundschaft beweisend: Amicabilia (Freundschaftsbeweise) et amicitiae opera, quibus aliquis ad amicos utitur et secundum quae determinantur (bestimmt werden) amicitiae, videntur processisse ex his, quae sunt homini ad seipsum, sic enim videtur esse unus homo alterius amicus, si eadem agit ad amicum, quae ageret ad seipsum, 9 eth. 4 a; inter amicabilia unum ponitur identitas electionis, th. II. II. 29. 3 c; inter alia amicabilia ponit hoc, quod est condolare amico, ib. 30. 2 c; unum de amicabilibus

est eadem velle et eligere, ib. III. 18. 5 ob. 2; vgl. 9 eth. 4 d. — Zu debitum amicabile s. debitus sub a; zu opus a. s. opus sub d.

amicitia = a) Freundschaft im Sinne eines Habitus: amabile, quod est obiectum amationis (s. d. A.), a qua dicitur amicitia, 8 eth. 2 a; amicitia non potest haberi nisi ad rationales creaturas, in quibus contingit esse redamationem et communicationem (Verkehr) in operibus vitae et quibus contingit bene evenire vel male secundum fortunam et felicitatem, sicut et ad eas proprie benevolentia est, th. I. 20. 2 ad 3; oportet ad rationem (Wesen) amicitiae, quod per eam aliqui sibi bene velint ad invicem, et quod hoc non lateat eos, et quod hoc sit propter unum aliquod praedictorum, scilicet propter bonum vel delectabile vel utile, 8 eth. 2 i; non quilibet amor habet rationem amicitiae, sed amor, qui est cum benevolentia, quando scilicet sic amamus aliquem, ut ei bonum velimus. Si autem rebus amatis non bonum velimus, sed ipsum earum bonum nobis velimus, sicut dicimur amare vinum aut equum aut aliquid huiusmodi, non est amor amicitiae, sed cuiusdam concupiscentiae; ridiculum enim est, dicere, quod aliquis habeat amicitiam ad vinum vel ad equum. Sed nec benevolentia sufficit ad rationem amicitiae, sed requiritur quaedam mutua amatio, quia amicus est amico amicus; talis autem mutua benevolentia fundatur super aliqua communicatione, th. II. II. 23. 1 c; vgl. 8 eth. 2 f.; amicitia vero addit duo (super amorem), quorum unum est societas quaedam amantis et amati in amore, ut scilicet mutuo se diligere sciant, aliud est, ut ex electione operentur, non tantum ex passione, unde dicit Philosophus (Eth. Nic. VIII. 7, 1157. b. 28 sq.), quod amicitia similatur habitui, amatio autem passioni, 3 sent. 27. 2. 1 c; de ratione amicitiae est, quod amans velit impleri desiderium amati, inquantum vult ei bonum et perfectionem, propter quod dicitur, quod amicorum est idem velle, eg. III. 95; vgl. th. I. 60. 3 c; I. II. 65. 5 c; II. II. 25. 7 c; eg. III. 124; 8 eth. 9 a — 1; quod amicitia non solum dicatur secundum actum, sed etiam secundum habitum, 8 eth. 5 g; vgl. ib. a. — Zu amor amicitiae s. amor sub a; zu bonum a. s. bonus sub c; zu debitum a. s. debitus sub a; zu dilectio a. s. dilectio sub a; zu voluntas a. s. voluntas sub c. — Als Arten der amicitia gehören hierher: 1. amicitia caritatis (th. II. II. 26. 2 c) = die Freundschaft der Liebe zu Gott oder die Freundschaft des Menschen mit Gott (amicitia hominis ad Deum, ib. 23. 5 c; 8 eth. 12 o). 2. a. cognata s. cognatorum s. consanguineorum (th. II. II. 23. 5 c; 8 eth. 12 b u. d) = die Freundschaft der Blutsverwandten. 3. a. commilitantium (th. II. II. 26. 8 c) = die Freundschaft der Kriegsgefährten. 4. a. concivium s. politica (ib. 2 c; virt. 2. 7 c; 8 eth. 12 c; 9 eth. 6 e) = die Freundschaft der Mitbürger. 5. a. coniugalis und a. fraterna (8 eth. 12 l, m u. t) = die Freundschaft der Ehegatten und die der Geschwister. 6. a. connutritiva s. heterica (ib. b u. m) = die Freundschaft der zusammen Aufgewachsenen oder Jugendgefährten. 7. a. consanguineorum, s. a. cognata. 8. a. delectabilis, a. honesti s. honesta und a. utilis (th. I. II. 26. 4 ob. 3; 31. 6 ob. 3; II. II. 23. 1 ob. 3 u. ad 3; 3 sent. 27. 2. 2 ad 1; virt. 2. 8 ad 16 u. 11 ad 6; 8 eth. 3—7) = die Freundschaft des Angenehmen, die des Ehrenvollen und die des Nützlichen (vgl. bonum delectabile unter bonus sub b), m. a. W. die Freundschaft, bei welcher der Freund wegen der Annehmlichkeit des Umgangs mit ihm, diejenige, bei welcher er um seiner selbst willen, und diejenige, bei welcher er wegen eines durch ihn zu erlangenden Vorteils geliebt wird; vgl. a. imperfecta. 9. a. fraterna, s. a. coniugalis. 10. a. heterica, s. a. connutritiva. 11. a. honesta s. honesti, s. a. delectabilis. 12. a. imper-

fecta und a. perfecta (virt. 2. 4 ad 11; 8 eth. 3 a u. b, 6 b — d u. g) = die unvollkommene und die vollkommene Freundschaft, so genannt, weil der Freund bei ersterer auf unvollkommene Art d. i. um etwas ändern willen und bei letzterer auf vollkommene Art d. i. um seiner selbst willen geliebt wird; vgl. a. delectabilis. 13. a. inter aequales und a. inter inaequales (8 eth. 6 n u. 7 a) = die Freundschaft unter Gleichen und die unter Ungleichen; vgl. nom. 4. 9. 14. a. inter inaequales, s. a. inter aequales. 15. a. liberalis und a. servilis (cg. III. 124; 8 eth. 6 g) = die Freundschaft des Freien oder Freigeborenen und die des Sklaven oder Unfreien. 16. a. materna und a. paterna (8 eth. 11 c u. e, 12 f u. i) = die mütterliche und die väterliche Freundschaft oder die Freundschaft der Mutter und die des Vaters zu den Kindern. 17. a. naturalis (cg. III. 135/136; virt. 2. 7 c) = die natürliche oder naturgemäße Freundschaft. 18. a. paterna, s. a. materna. 19. a. per accidens und a. per se (8 eth. 3 b, 1 u. m) = die Freundschaft gemäß etwas Nebenbeiseiendem eines Dinges und die Freundschaft gemäß ihm selbst, m. a. W. die Freundschaft zu jemanden wegen etwas ihm nebenbei Zukommenden und die Freundschaft zu ihm um seiner selbst willen (tam illi, qui amant propter utile, amant propter bonum, quod eis provenit, quam etiam illi, qui amant propter delectationem, amant propter delectabile, quod percipiunt, et ita non amant amicum secundum id, quod ipse in se est, sed secundum id, quod accidit ei, scilicet secundum quod est utile vel delectabile; unde patet, quod huiusmodi amicitiae non sunt amicitiae per se, sed per accidens, quia non amatur homo secundum id, quod ipse est, sed secundum quod aliquid exhibet secundum utilitatem vel delectationem, ib. b). 20. a. peregrinantium s. peregrinorum (th. II. II. 23. 5 c; 8 eth. 3 f) = die Freundschaft der Reisegefährten oder Wallfahrer. 21. a. perfecta, s. a. imperfecta. 22. a. per se, s. a. per accidens. 23. a. politica, s. a. concivium. 24. a. principalis (8 eth. 3 k — t) = die hauptsächlichste oder vorzüglichste Freundschaft (quae est propter bonum virtutis, ib. k). 25. a. regalis (ib. 11 b, c u. e) = die königliche Freundschaft oder die Freundschaft des Königs zu einem seiner Untertanen. 26. a. secundum superabundantiam s. a. superabundantiae (ib. 7 a — g u. 11 b) = die Freundschaft nach Weise des Überfließens oder Überragens (inquantum scilicet una persona excedit aliam, sicut amicitia, quae est patris ad filium et universaliter senioris ad iuniorem, et viri ad uxorem et universaliter omnis, qui habet imperium super aliquem, ad eum, super quem habet imperium, ib. 7 a). 27. a. superabundantiae, s. a. secundum superabundantiam. 28. a. servilis, s. a. liberalis. 29. a. utilis, s. a. delectabilis.

b) Freundschaft im Sinne eines Aktes, Freundschaftserweis, Freundschaftsbezeugung: primo distinguit amicitiam per habitum et actum, 8 eth. 5 a; quod amicitia non solum dicatur secundum actum, sed etiam secundum habitum, ib. g.

c) Freundlichkeit, Leutseligkeit, synonym mit affabilitas (s. d. A.): oportet hominem convenienter ad alios homines ordinari in communi conversatione (s. d. A. sub a) tam in factis quam in verbis, ut scilicet ad unumquemque se habeat, secundum quod decet; et ideo oportet esse quandam specialem virtutem, quae hanc convenientiam ordinis observet, et haec vocatur amicitia sive affabilitas, th. II. II. 114. 1 c; vgl. ib. ad 1; 168. 4 ad 3; I. II. 60. 5 c; II. II. 80. 1 ad 2; 3 sent. 27. 2. 2 ad 1; 34. 1. 2 c; 2 eth. 9 h.

amor = a) Liebe, der Gegensatz zu odium (s. d. A.): amor est in concupiscibili (s. d. A. sub b), th. I. II. 26. 1 a; primus enim motus voluntatis

et cuiuslibet appetitivae virtutis est amor, ib. I. 20. 1 c; vgl. ib. I. II. 26. 1 c; est autem amor prima et communis radix omnium appetitivarum passionum, nom. 4. 9; amor est rei, quae habetur, 2 sent. 1. 2. 1 c; vgl. th. I. II. 70. 3 c; amor quodammodo importat (bedentet) quandam convenientiam et connaturalitatem (s. d. A. sub b) ad amatum, quod quidem perficitur, dum amatum aliquo modo habetur, 3 sent. 26. 2. 3. 2 c; amor importat quandam connaturalitatem appetitus ad bonum amatum, 2 eth. 5 b; amor, etsi non nominet motum appetitus tendentem in appetibile, nominat tamen motum appetitus, quo immutatur ab appetibili, ut ei appetibile complaceat, th. I. II. 26. 2 ad 3; amor importat quandam connaturalitatem vel complacentiam amantis ad amatum, ib. 27. 1 c; amor significat coaptationem quandam appetitivae virtutis ad aliquod bonum, ib. 28. 5 c; amor consistit in quadam convenientia amantis ad amatum, ib. 29. 2 c; amor est nexus amantium, ib. I. 37. 1 ob. 3; amor importat quandam unionem amantis ad amatum, ib. II. 17. 3 c; videtur propria ratio (Wesen) amoris consistere in hoc, quod affectus unius tendat in alterum, sicut in unum cum ipso aliquo modo, cg. I. 91; in hoc enim praecipue consistit amor, quod amans amato bonum velit, ib. III. 90; qui (sc. amor) nihil est aliud, quam formatio quaedam appetitus ab ipso appetibili, unde amor dicitur quaedam unio amantis et amati, verit. 26. 4 c; cum amor nihil sit aliud, quam stabilimentum voluntatis in bono volito, pot. 9. 9 c; actus amoris semper tendit in duo, scilicet in bonum, quod quis vult alicui, et in eum, cui vult bonum, th. I. 20. 1 ad 3; vgl. cg. I. 91; est autem triplex effectus amoris. Primus quidem est, quod movet amantem ad aliquam operationem, secundus effectus est, quod convertit opera amantis per intentionem in amatum, tertius effectus est, quod omnis amor est manifestativus sui ipsius per signa et effectus amoris, et per hoc quaerit amans, ut non solum amet, sed etiam ametur, nom. 4. 11. Über das Verhältnis zwischen amor, caritas und dilectio s. dilectio sub a. — Zu communicatio per modum amoris s. communicatio sub a; zu lex a. s. lex sub a; zu magnitudo a. s. magnitudo sub c; zu procedere per modum a. s. procedere sub d; zu processio a. s. processio; zu servitus a. s. servitus sub a; zu servus a. s. servus; zu unio a. s. unio. — Arten des amor in diesem Sinne sind: 1. amor actualis (th. II. II. 27. 2 c) = die Liebe im Sinne einer Tätigkeit. 2. a. amicitiae s. benevolentiae und a. concupiscentiae (ib. I. 20. 1 ad 3, 2 ob. 3 u. ad 3 u. 3 c; I. II. 26. 4 ad 1; 27. 3 c; 28. 2 c; 66. 6 ad 2; virt. 4. 3 c; nom. 4. 9) = die Liebe der Freundschaft oder des Wohlwollens und die des Verlangens (amor non dividitur per amicitiam et concupiscentiam, sed per amorem amicitiae et concupiscentiae; nam ille proprie dicitur amicus, cui aliquid bonum volumus, illud autem dicimus concupiscere, quod volumus nobis, th. I. II. 26. 4 ad 1). 3. a. angelicus und a. divinus (nom. 4. 12) = die englische und die göttliche Liebe oder die Liebe des Engels und die Liebe Gottes. 4. a. animalis s. carnalis s. carnis s. sensitivus und a. rationalis s. spiritualis s. intellectualis (th. I. 60. 1 ad 1; I. II. 26. 1 c; 27. 2 c; II. II. 26. 3 c; 55. 1 ad 2; nom. 4. 12; 3 sent. 27. 1. 2 c; 33. 1. 1. 1 ad 1; 1 Tim. 4. 3) = die animalische (amor animalis, qui pertinet ad sensitivam partem, sive in hominibus sive in animalibus, nom. 4. 5) oder fleischliche oder sinnliche und die vernünftige oder geistige oder übersinnliche Liebe (coaptatio appetitus sensitivi vel voluntatis ad aliquod bonum id est ipsa complacentia boni dicitur amor sensitivus vel intellectualis seu rationalis, th. I. II. 26. 1 c). 5. a. benevolentiae, s. a. amicitiae. 6. a. caritatis und a. communiter dictus (ib. I. 20. 4 ad 3; I. II. 70. 3 c) = die Liebe im Sinne der Liebe zu